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Konferencja prasowa poświęcona budowie
Cmentarza Ofiar Terroru Komunistycznego we
Wrocławiu – Wrocław, 10 kwietnia 2008 r.

W dniu 10 kwietnia br. w Dolnośląskim
Urzędzie Wojewódzkim odbyła się
konferencja prasowa poświęcona budowie
we Wrocławiu Cmentarza Ofiar Terroru
Komunistycznego lat 1945–1956 przy ul.
Osobowickiej. W spotkaniu z dziennikarzami
wzięli udział: sekretarz generalny Rady
Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa –
Andrzej Przewoźnik, wojewoda dolnośląski –
Rafał Jurkowlaniec, prezydent Wrocławia –
Rafał Dutkiewicz oraz dyrektor Oddziału
Instytutu Pamięci Narodowej we Wrocławiu –
prof. Włodzimierz Suleja.

Wojewoda dolnośląski poinformował
dziennikarzy o podpisaniu przez władze
porozumienia, umożliwiającego rozpoczęcie
prac na Cmentarzu Osobowickim, których
finałem będzie utworzenie specjalnej
kwatery dla ofiar terroru komunistycznego.

Cmentarz Ofiar Terroru Komunistycznego
ma powstać w pobliżu dzisiejszego pomnika
na Cmentarzu Osobowickim. Teren ma
jednak zostać na stałe wydzielony z obszaru
nekropolii. Znajdą się na nim mogiły
indywidualne i zbiorowe. Koszt budowy
kwatery wojennej wstępnie oszacowano na
około 600 tys. złotych. Andrzej Przewoźnik
zapewnił, że Rada Ochrony Pamięci wesprze
finansowo wrocławski projekt. Prace
ekshumacyjne mają ruszyć na początku
maja i potrwać około roku.
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Historię Cmentarza Osobowickiego i
kwater, w których pochowano więźniów
politycznych, przedstawił dziennikarzom dr
hab. Krzysztof Szwagrzyk – naczelnik
Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN
we Wrocławiu, który od dawna bada
przeszłość wrocławskiej nekropolii: „Wiemy,
że ofiary tamtego systemu leżą na polach
81A i 120. Istnieją jednak jeszcze inne pola
na tym cmentarzu, gdzie na bardzo płytkiej
głębokości, zaledwie 50 cm leżą ofiary pod
ścieżkami, alejkami, po których dzisiaj
chodzą wrocławianie”.

Cmentarz Osobowicki jest prawdopodobnie jedynym w Polsce, gdzie zachowały się prawie
w niezmienionym kształcie kwatery więźniów – ofiar terroru komunistycznego. W latach
1945–1956 na 22 polach pochowano blisko 840 osób, ale do ujawnienia faktu istnienia na
cmentarzu kwater więźniów okresu stalinowskiego doszło dopiero w 1987 roku. W
kwaterach tych pochowano m.in. członków WiN, oficerów Wojska Polskiego i żołnierzy Armii
Andersa, uczestników Powstań Śląskich i Powstania Warszawskiego, żołnierzy z Brygady
Świętokrzyskiej NSZ oraz uczestników wojny polsko-bolszewickiej z 1920 roku.
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